
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

1 

DECRETO Nº  2.287/2004 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2.004. 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

   

 

 

O Prefeito do Município de Jaciara-MT, VALDIZETE MARTINS 

NOGUEIRA, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica autorizado a Secretaria de Finanças Municipal 

a abrir um Crédito Adicional Suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 

859.000,00 (Oitocentos e cinqüenta e nove mil reais), autorizado pela Lei nº 

943/2003 de 18 de Dezembro de 2.003, com a seguinte classificação 

Orçamentária: 

  

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2006 MAUT. ENCARG. C/ GABINETE DO 

PREFEITO 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

35.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2006 MAUT. ENCARG. C/ GABINETE DO 

PREFEITO 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

40.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

2 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 06 SERVIÇO DE PROMOÇÃO SOCIAL  

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA: 0125 ASSISTÊNCIA A COMUNIDADE  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2012 MAUT. ENCARG. C/ PROM. 

SOCIAL 

 

CAT. ECONÔMICA  3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

5.000,00 

 

 

   

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2013 MANUT. ENCARG. C/ GABINETE 

DO SECRETÁRIO 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

20.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2051 MANUT. ENCARG. C/ 

PUBLICIDADE 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

30.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 03 GERENCIA DE CONTABILIDADE  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  

PROGRAMA 1316 CONTROLE CONTÁBIL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2013 MANUT. ENCARG. C/ SERV. 

CONTABILIDADE 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

10.000,00 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

3 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 05 ENCARGOS GERAIS DO 

MUNICÍPIO 

 

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS  

SUB FUNÇÃO 843 SERV. DÍVIDA INTERNA  

PROGRAMA 1302 SERV. DÍV. INTERNA PACT. SIST. 

PREV. SOCIAL 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 8009 AMORT. DÍV. ESTADO DE MT 

SANEMAT 

 

 3.000 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 2 JUROS E ENCARGOS DÍVIDA  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO 

3.000,00 

 4.000 DESPESAS DE CAPITAL  

 6 AMORT. DÍVIDA  

 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

 71 PRINCIPAL DA DIV. CONTR. 

RESGATADA 

8.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 452 SERV. URBANOS  

PROGRAMA 1007 GESTÃO POL. DESENV. URBANO  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2048 MANUT. ENCARG. C/ SETOR DE 

OBRAS 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

50.000,00 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 452 SERV. URBANOS  

PROGRAMA 1007 GESTÃO POL. DESENV. URBANO  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2077 MANUT. ENCARG. C/ SETOR DE 

OBRAS 

 

 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIPAM. E MAT. PERMANENTE 4.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPART. DE EDUCAÇÃO  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

4 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1031 REFORMAS E AMPL. UNIDADES 

ESCOLARES 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 195.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPART. DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER  

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

PROGRAMA 1363 VIVENDO COM QUALIDADE  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2069 MANUT. ENCARG. C/ ESPORTE 

TERC. IDADE 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

10.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPART. DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 13 CULTURA  

SUB FUNÇÃO 391 PATRIM. HIST., ARTIST. 

ARQUEOLÓGICO  

 

PROGRAMA 0472 APOIO AO INVENTIVO AS ARTES  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2100 MAUT. ENCARG. C/ SERV. 

CULTURA 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

40.000,00 

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 04 FUEFUM – FUNDO MUN. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2027 MAUT. ENCARG. C/ FUNDEF 40%  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

5 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

20.000,00 

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

10.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 04 FUEFUM – FUNDO MUN. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2027 MAUT. ENCARG. C/ FUNDEF 40%  

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

60.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2098 MANUT. ENCARG. C/ POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

ELEMENTO 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

35.000,00 

ELEMENTO 39 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

JURÍDICA 

15.000,00 

    

 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERÊNCIA DE CONVÊNIO DA 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

6 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1005 CONSTR. UNIDADE DE SAÚDE – 

PSF – 6 E 7 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 49.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1002 AQUIS. MÓVEL DE SAÚDE 35.000,00 

ELEMENTO 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIPAM. E MAT. PERMANENTE 100.000,00 

TOTAL   859.000,00 

 

 

Artigo 2º - O Crédito autorizado no Artigo anterior terá como 

fonte de recursos anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme disposto 

no inciso III, § 1º, Artigo 43 da Lei 4.320/64, com a seguinte classificação: 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 01 GABINETE DO PREFEITO  

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA: 0052 ADMINISTRAÇÃO GERAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2006 MAUT. ENCARG. C/ GABINETE DO 

PREFEITO 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

75.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO  

UNID. ORÇAM. 05 FMAS – FUNDO MUNIC. ASSIST. 

SOCIAL 

 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

SUB FUNÇÃO 244 ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA: 1002 GESTÃO POL. ASSIST. SOCIAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2007 MANUT. ENCARG. C/ FUNDO 

MUN. ASSIST. SOCIAL 

 

CAT. ECONÔMICA  3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 4 CONTRATAÇÕES POR TEMPO 

DETERMINADO 

5.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERÊNCIA DE CONTROLE E 

GESTÃO 

 

FUNÇÃO 19 CIÊNCIAS E TECNOLOGIA  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

7 

SUB FUNÇÃO 571 DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO  

PROGRAMA 1362 DESENV. CIENT. E TECNOLÓGICO  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1052 MODERN. SIST. PROC. DADOS  

 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 11.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 05 ENCARGOS GERAIS DO 

MUNICÍPIO 

 

FUNÇÃO 28 ENCARGOS ESPECIAIS  

SUB FUNÇÃO 846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  

PROGRAMA 1310 CONTRIB. PROG. FORM. SERV.  

PROGRAMA/ATIVIDADE 8005 CONTRIB. AO PASEP  

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 20 TRANSF. DA UNIÃO  

ELEMENTO 41 CONTRIBUIÇÕES 80.000,00 

 

 

 

ÓRGÃO: 03 SECRETARIA DE FAZ. GESTÃO E 

CONTROLE 

 

UNID. ORÇAM. 07 GERÊNCIA DE FISCAL. ARRECAD. 

TRIBUTOS 

 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  

PROGRAMA 0054 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2055 MAUT. ENCARG. C/ GER. FISCAL. 

ARRECAD. TRIBUTOS 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

30.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPARTAMENTO DE OBRAS  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 451 INFRA ESTRUTURA URBANA  

PROGRAMA 0501 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1009 PAV., CONSTRUÇÃO GUIAS E 

SARJETAS DRENAGEM 

 

 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000,00 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

8 

ÓRGÃO: 05 SECRETARIA DE OBRAS E SERV. 

PÚBLICOS 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO  

FUNÇÃO 15 URBANISMO  

SUB FUNÇÃO 452 SERV. URBANOS  

PROGRAMA 1007 GESTÃO POL. DESENV. URBANO  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2047 MANUT. ENCARG. DEPART. 

URBANISMO 

 

 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 02 DEPART. DE EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2021 MANUT. ENCARG. C/ DEPART. DE 

EDUCAÇÃO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 04 CONTRATAÇÕES POR TEMPO 

DETERMINADO 

30.000,00 

    

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 03 DEPART. DE CULTURA E 

DESPORTO 

 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER  

SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO  

PROGRAMA 0721 INFRA ESTRUTURA INFANTIL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1016 AMPL. EST. MUNIC. CRIAÇÃO DE 

CENTRO OLÍMPICO 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1015 AMPLIAÇÃO GINÁSIO DE 

ESPORTES 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00 

SUB FUNÇÃO 813 LAZER  

PROGRAMA 0722 LAZER  

PROGRAMA/ATIVIDADE 1018 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE 

LAZER 

 

 4 DESPESAS DE CAPITAIS  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

9 

 4 INVESTIMENTOS  

 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,00 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 04 FUEFUM – FUNDO MUN. DE 

ENSINO FUNDAMENTAL 

 

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2026 MAUT. ENCARG. C/ FUNDEF 60%  

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

70.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2027 MAUT. ENCARG. C/ FUNDEF 40%  

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

20.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CULT. E DESPORTO 

 

UNID. ORÇAM. 05 FUNDO MUN. DE EDUCAÇÃO  

FUNÇÃO 12 EDUCAÇÃO  

SUB FUNÇÃO 361 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA 0403 ENSINO FUNDAMENTAL  

PROGRAMA/ATIVIDADE 2036 MAUT. ENCARG. C/ FUNDO MUN. 

DE EDUCAÇÃO 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 36 OUTROS SERV. TERC. – PESSOA 

FÍSICA 

15.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 02 FMS – FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2091 MANUT. ENCARGOS C POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

10 

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

50.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2023 MANUT. ENCARGOS C POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

35.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 2098 MANUT. ENCARGOS C POSTO DE 

SAÚDE CENTRAL 

 

CAT. ECONÔMICA 3 DESPESAS CORRENTES  

GRUPO DE NATUREZA 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 11 VENCIMENTO E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 

15.000,00 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERÊNCIA DE CONVÊNIO DA 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA  

PROGRAMA 0210 ATEND. AMBUL. EMERG. E 

HOSPITALAR 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1003 AQUIS. UNIDADE MÓVEL MÉDICO 

ODONTOLÓGICO 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 52 EQUIPAM. E MAT. PERMANENTE 49.000,00 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1002 AMPLIAÇÃO DO PRONTO 

ATENDIMENTO 

 

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

 

 

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE 

 

UNID. ORÇAM. 04 GERÊNCIA DE CONVÊNIO DA 

SAÚDE 

 

FUNÇÃO 10 SAÚDE  

SUB FUNÇÃO 304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

PROGRAMA 0246 VIGIL. SANIT. PROD. E 

SERVIÇOS 

 

PROGRAMA/ATIVIDADE 1004 CONSTR. KITS SANITÁRIOS  

CAT. ECONÔMICA 4 DESPESAS DE CAPITAIS  

GRUPO DE NATUREZA 4 INVESTIMENTOS  

MODAL. APLICAÇÃO 90 APLICAÇÕES DIRETAS  

ELEMENTO 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00 

TOTAL   859.000,00 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

11 

 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                         EM 27 DE FEVEREIRO DE 2.004. 

 

 

VALDIZETE MARTINS NOGUEIRA 

        PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

CLÁUDIO XIMENES LOPES  

Secretário Municipal de Fazenda, Gestão e Controle. 

 

 
 

 

   

 

 

 


